1 – 493/2017

(№)

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

11 июля 2017 года город Кемерово

Судья Заводского районного суда города Кемерово Лопатина Н.Ю., 

при секретаре Приходько М.Р., 

с участием:

государственного обвинителя старшего помощника Кемеровского транспортного прокурора Черных Н.М., 

подсудимого ФИО1, 

защитника Смычковой О.А. - адвоката НО «Коллегия адвокатов 

<

адрес> №», представившей удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ, ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев в судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> края, гражданина РФ, с неоконченным высшим образованием, холостого, иждивенцев не имеющего, не работающего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> проживающего по адресу: 

<

адрес> ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30 – ч.5 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное организованной группой в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах:

В феврале 2017 года, ФИО1, действуя незаконно, умышленно, с целью незаконного сбыта в особо крупном размере в составе организованной группы, вступил в преступный сговор с лицами, использующими электронную и информационно - телекоммуникационную сеть «Интернет» и программное обеспечение 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> с закрытым кодом, обеспечивающее текстовую связь путем конспирации со всеми участниками, при следующих обстоятельствах.

Лицо, действующее под зарегистрированной учетной записью 

<

данные изъяты> программного обеспечения 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> действуя умышленно, в целях совершения ряда преступлений, направленных на систематическое получение доходов от преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств изыскал канал систематической доставки на территорию города Кемерово Кемеровской области наркотических средств, спланировал совершение конкретных преступлений, а также разработал систему конспирации, в соответствии с которой соучастники использовали псевдонимы (зарегистрированные учетные записи) и средства мобильной связи, зарегистрированные на других лиц, разработал схему незаконного сбыта наркотических средств путём помещения их в тайники («закладки»), тем самым, исключив возможность личного контакта с приобретателями, а также установил схему оплаты, в соответствии с которой приобретатели наркотических средств вносили денежные средства в счет оплаты наркотического средства через платежные терминалы на счета электронных платежных систем.

Общий контроль за действиями соучастников осуществлялся посредствам электронной и информационно – телекоммуникационной сети Интернет, и программного обеспечения 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> с закрытыми кодами доступа, обеспечивающими текстовую связь по средствам сети Интернет.

В период времени с 11 февраля 2017 года до 12 февраля 2017 года, ФИО1, действуя под псевдонимом (зарегистрированная учётная запись) 

<

данные изъяты> участвуя в обмене текстовыми сообщениями по средствам программного обеспечения 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>, с лицом, использующим зарегистрированную учетную запись 

<

данные изъяты> получил текстовые сообщение с предложением стать лицом ответственным за направление деятельности по организации незаконного сбыта оптовых партий наркотических средств на территории города Кемерово, на что ФИО1 ответил согласием.

При этом, лицо, использующее в программе 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> зарегистрированную учетную запись «romanchistogramm», разъяснил ФИО1, способ и механизм совершения преступлений, применяемые методы конспирации, способы сокрытия следов преступлений, ценовую политику, способы преобразования основных компонентов (реагент) в готовое к потреблению наркотическое средство, гарантировал бесперебойные поставки наркотического средства на территорию города Кемерово Кемеровской области. 

Таким образом, ФИО1, вступил в организованную преступную группу, созданную и возглавляемую лицом, использующим в программе 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> зарегистрированную учетную запись 

<

данные изъяты> в которую также входили следующие лица – соучастники совершенного преступления использующие в программе 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> зарегистрированные учетные записи «

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты> 

При этом лицо, действующее под псевдонимом (зарегистрированная учетная запись) 

<

данные изъяты> принимал участие согласно распределенным ролям и осуществлял: ежедневный контроль за деятельностью ФИО1 и непосредственное руководство его деятельностью; контроль в получении ФИО1, наркотических средств, на территории города Кемерово Кемеровской области; взаимодействие с лицами, действующими под псевдонимами (зарегистрированная учетная запись) 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> по вопросам, касающимся незаконного сбыта наркотических средств; контроль по соблюдению ФИО1 единой ценовой политики, а так же единого весового стандарта, в использовании системы поощрения постоянных покупателей; обучение способам приготовления к потреблению наркотического средства, из переданных ФИО1, основных компонентов (реагент); вопросы по финансированию ФИО1 при осуществлении деятельности по незаконному обороту наркотических средств.

Лицо, действующее под псевдонимом (зарегистрированная учетная запись) 

<

данные изъяты> принимал участие согласно распределенным ролям и осуществлял: обучение способам конспирации ФИО1, на ранних сроках участия в совершении преступлений; взаимодействие с ФИО1, по вопросам соблюдения ценообразования и веса реализуемого наркотического средства; взаимодействие с ФИО1, по вопросам получения сведений о размещенных им тайникам («закладкам») с наркотическим средством.

19 февраля 2017 года, ФИО1, действуя в рамках предварительной договоренности с лицами использующими в программе 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> зарегистрированные учетные записи 

<

данные изъяты> прибыл из 

<

адрес> края с целью подготовки, и совершения преступлений, по незаконному сбыту наркотических средств на территории города Кемерово Кемеровской области и сообщил лицам, использующим в программе 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> зарегистрированные учетные записи 

<

данные изъяты> сведения о прибытии на территорию города Кемерово, и расположении на арендованной квартире. 

После чего, ФИО1 получил от лиц использующих зарегистрированные учетные записи в программе 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> указания о деятельности, отведенной ему как участнику организованной преступной группы, согласно которых при совершении преступлений ФИО1 должен был после получения места нахождения наркотического средства готового к потреблению, и основных компонентов (реагент) незамедлительно забрать, обеспечить сохранность вверенного количества наркотического средства, после чего по прибытию в жилище, после контрольных взвешиваний, сообщить массу наркотических средств готовых к потреблению, и основных компонентов (реагент), направить данные сведения по средствам программного обеспечения 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> лицам, использующим зарегистрированные учетные записи 

<

данные изъяты>

На ФИО1 участники организованной преступной группы возложили следующие обязанности: взаимодействие с лицом 

<

данные изъяты> использующим зарегистрированную учетную запись в программе 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> с целью получения информации о местоположении тайников «оптовых закладок» с готовым к потреблению наркотическим средством, и основными компонентами (реагент); взаимодействие с лицом 

<

данные изъяты> использующим зарегистрированную учетную запись в программе 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> по вопросам общей организации деятельности преступной группы (получение рецептуры приготовления наркотического средства, перед передачей потребителю, способы и средства упаковки, получение необходимого инвентаря и расходных денежных средств, выделяемых для данных нужд); взаимодействие с лицами использующим зарегистрированные учетные записи в программе 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> по вопросам ценообразования и веса реализуемого наркотического средства; приготовление готового для потребления наркотического средства из основных компонентов (реагент); фасовка наркотических средств; размещение в тайниках на территории города Кемерово Кемеровской области, готового к потреблению наркотического средства; взаимодействие с лицом «Валера Камазист» использующим зарегистрированную учетную запись в программе 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> с целью передачи информации о местоположении тайников («закладок») с готовым к потреблению наркотическим средством.

Таким образом, организованная группа в составе лиц, использующих зарегистрированные учетные записи в программе 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> и вовлеченного ФИО1 отличалась устойчивостью, стойкостью связей членов организованной группы, наличием организационно-иерархических связей, так как действовала согласованно, в тесном взаимодействии друг с другом, при этом каждый участник осознавал свою принадлежность к этому преступному формированию, тщательно планировал и подготавливал преступную деятельность, выполнял строго отведенную ему роль. 

Члены организованной группы были сплочены между собой единством совместного преступного умысла, направленного на достижение общего результата – умышленного совершения преступлений определенного вида – сбыта наркотических средств, то есть организованная группа имела четкую преступную специализацию и создана была для совершения неопределенного количества преступлений.

ФИО1, в составе организованной группы, действуя с прямым умыслом, из корыстных побуждений с целью обогащения совершил особо тяжкое преступление, связанное с незаконным оборотом наркотических средств на территории города Кемерово при следующих обстоятельствах: 

08 апреля 2017 года, в 14 часов 33 минуты, ФИО1, действуя под псевдонимом (зарегистрированная учётная запись) 

<

данные изъяты> участвуя в обмене текстовыми сообщениями по средствам программного обеспечения «

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>, с лицом, использующим в программе 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> зарегистрированную учетную запись 

<

данные изъяты> получил от последнего тестовое сообщение, о месте нахождения очередной оптовой партии наркотического средства, подлежащего реализации на территории города Кемерово Кемеровской области.

08 апреля 2017 года, в период времени с 14 часов 33 минуты до 16 часов 47 минуты, согласно поступивших ему сведений от лица, использующего в программе 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> зарегистрированную учетную запись 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> проследовал к месту расположенному в районе жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> в расположенных в близи указанного дома гаражей приобрел пакет с наркотическими средствами, после чего с целью реализации своего единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств организованной группой, в особо крупном размере, расфасовал в отдельные свертки и хранил при себе, часть приобретенных наркотических средств, а именно:

- вещество растительного происхождения светло–желтого цвета, общей массой 0,571 грамма, содержащее в своем составе: – 1 – (4 – хлорфенил) – 2 – (этиламино) пропан – 1 – он, который является производным наркотического средства эфедрона (меткатинона);– тетрагидронафирон, который является производным наркотического средства N – метилэфедрона;– метиловый эфир 3 – метил – 2 – [1 – (4 – фторбензил) – 1Н индазол – 3 – карбоксамидо] бутановой кислоты, который является производным наркотического средства метилового эфира 3 – метил – 2 – (1 – бензил –1Н – индазол – 3 – карбоксамидо)бутановой кислоты;– N – (1 – карбамоил – 2 – метилпропил) – 1 – (4 – фторбензил) – 1Н –индазол – 3 – карбоксамид, который является производным наркотического средства N – (1 – карбамоил – 2 – метилпропил) – 1 –(фенилметил) – 1Н – индазол – 3 – карбоксамида;

- вещество белого цвета, общей массой 0,581 грамма, содержащее в своем составе а – пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N – метилэфедрона;

- вещество коричневого цвета, общей массой 0,647 грамма, содержащее в своем составе: – 1 – (4 – хлорфенил) – 2 – (N – этиламино)пропан – 1 – он, который является производным наркотического средства эфедрона (меткатинона); – а – пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N – метилэфедрона; – тетрагидронафирон, который является производным наркотического средства N – метилэфедрона; – метиловый эфир 3 – метил – 2 – [1 – (4 – фторбензил) – 1Н –индазол – 3 карбоксамидо]бутановой кислоты, который является производным наркотического средства метилового эфира 3 – метил – 2 – (1 – бензил –1Н – индазол – 3 – карбоксамидо)бутановой кислоты; N – (1 – карбамоил – 2 – метилпропил) – 1 – (4 – фторбензил) – 1Н –индазол – 3 – карбоксамид, который является производным наркотического средства N (1 – карбамоил – 2 – метилпропил) – 1 (фенилметил) – 1Н – индазол – 3 – карбоксамида;

- вещество растительного происхождения светло–желтого цвета, общей массой 0,935 грамма, содержащее в своем составе: – 1 – (4 – хлорфенил) – 2 – (N – этиламино) пропан – 1 – он, который является производным наркотического средства эфедрона (меткатинона); – а – пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N – метилэфедрона; – тетрагидронафирон, который является производным наркотического средства N – метилэфедрона; – метиловый эфир 3 – метил – 2 – [1 – (4 – фторбензил) – 1Н –индазол – 3 карбоксамидо]бутановой кислоты, который является производным наркотического средства метилового эфира 3 – метил – 2 – (1 – бензил –1Н – индазол – 3 – карбоксамидо)бутановой кислоты; N – (1 – карбамоил – 2 – метилпропил) – 1 – (4 – фторбензил) – 1Н –индазол – 3 – карбоксамид, который является производным наркотического средства N (1 – карбамоил – 2 – метилпропил) – 1 (фенилметил) – 1Н – индазол – 3 – карбоксамида;

- вещество белого цвета, общей массой 0,896 грамма, содержащее в своем составе а – пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N – метилэфедрона;

- вещество коричневого цвета, общей массой 0,936 грамма, содержащее в своем составе: – 1 – (4 – хлорфенил) – 2 – (N – этиламино)пропан – 1 – он, который является производным наркотического средства эфедрона (меткатинона); – а – пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N – метилэфедрона; – тетрагидронафирон, который является производным наркотического средства N – метилэфедрона; – метиловый эфир 3 – метил – 2 – [1 – (4 – фторбензил) – 1Н –индазол – 3 карбоксамидо]бутановой кислоты, который является производным наркотического средства метилового эфира 3 – метил – 2 – (1 – бензил –1Н – индазол – 3 – карбоксамидо)бутановой кислоты; N – (1 – карбамоил – 2 – метилпропил) – 1 – (4 – фторбензил) – 1Н –индазол – 3 – карбоксамид, который является производным наркотического средства N (1 – карбамоил – 2 – метилпропил) – 1 (фенилметил) – 1Н – индазол – 3 – карбоксамида.

- вещество коричневого цвета, общей массой 98,586 грамма, содержащее в своем составе:– 1 – (4 – хлорфенил) – 2 – (N – этиламино)пропан – 1 – он (другое название 4 – СЕС). который является производным наркотического средства эфедрона: – тетрагидронафирон (другое название TH – Naphyrone), который является производным N – метилэфедрона; – метиловый эфир 3 – метил – 2 – [1 – (4 – фторбензил) – 1Н – индазол – 3 – карбоксамидо] бутановой кислоты (другое название MMB(N) – Bz – F), который является производным наркотического средства метилового эфира 3 – метил – 2 – (1 – бензил – 1Н – индазол – 3 – карбоксамидо) бутановой кислоты; – N – (1 – карбамоил – 2 – метилпропил) – 1 – [(4 – фторфенил) метил] – N – индазол – 3 – карбоксамид (другие названия AB – FUBINACA, MBA(N) – Bz – F), который является производным наркотического средства] – (1 –карбамоил – 2 – метилпропил) – 1 – (фенилметил) – N – индазол – 3 –карбоксамида;

- вещество растительного происхождения, общей массой 97,501 грамма, содержащее в своем составе: – 1 – (4 – хлорфенил) – 2 – (N – этиламино)пропан – 1 – он (другое название 4 – СЕС). который является производным наркотического средства эфедрона: – тетрагидронафирон (другое название TH – Naphyrone), который является производным N – метилэфедрона; – метиловый эфир 3 – метил – 2 – [1 – (4 – фторбензил) – 1Н – индазол – 3 – карбоксамидо] бутановой кислоты (другое название MMB(N) – Bz – F), который является производным наркотического средства метилового эфира 3 – метил – 2 – (1 – бензил – 1Н – индазол – 3 – карбоксамидо) бутановой кислоты; – N – (1 – карбамоил – 2 – метилпропил) – 1 – [(4 – фторфенил) метил] – N – индазол – 3 – карбоксамид (другие названия AB – FUBINACA, MBA(N) – Bz – F), который является производным наркотического средства] – (1 –карбамоил – 2 – метилпропил) – 1 – (фенилметил) – N – индазол – 3 –карбоксамида;

- вещество белого цвета, общей массой 6,317 грамма, содержащее в своем составе а – пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N – метилэфедрона.

- вещество коричневого цвета общей массой 5,427 грамма (заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ) содержащее в своем составе: – 1 – (4 – хлорфенил) – 2 – (N – этиламино)пропан – 1 – он (другое название 4 – СЕС). который является производным наркотического средства эфедрона: – тетрагидронафирон (другое название TH – Naphyrone), который является производным N – метилэфедрона; – метиловый эфир 3 – метил – 2 – [1 – (4 – фторбензил) – 1Н – индазол – 3 – карбоксамидо] бутановой кислоты (другое название MMB(N) – Bz – F), который является производным наркотического средства метилового эфира 3 – метил – 2 – (1 – бензил – 1Н – индазол – 3 – карбоксамидо) бутановой кислоты; – N – (1 – карбамоил – 2 – метилпропил) – 1 – [(4 – фторфенил) метил] – N – индазол – 3 – карбоксамид (другие названия AB – FUBINACA, MBA(N) – Bz – F), который является производным наркотического средства] – (1 –карбамоил – 2 – метилпропил) – 1 – (фенилметил) – N – индазол – 3 –карбоксамида; 

- вещество светло – желтого цвета общей массой 4,737 грамма (заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ) содержащее в своем составе: – 1 – (4 – хлорфенил) – 2 – (этиламино) пропан – 1 – он, который является производным наркотического средства эфедрона (меткатинона); – тетрагидронафирон, который является производным наркотического средства N – метилэфедрона; – метиловый эфир 3 – метил – 2 – [1 – (4 – фторбензил) – 1Н индазол – 3 – карбоксамидо] бутановой кислоты, который является производным наркотического средства метилового эфира 3 – метил – 2 – (1 – бензил –1Н – индазол – 3 – карбоксамидо) бутановой кислоты; – N – (1 – карбамоил – 2 – метилпропил) – 1 – (4 – фторбензил) – 1Н –индазол – 3 – карбоксамид, который является производным наркотического средства N – (1 – карбамоил – 2 – метилпропил) – 1 –(фенилметил) – 1Н – индазол – 3 – карбоксамида;

- вещество белого цвета, общей массой 4,859 грамма (заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ) содержащее в своем составе а – пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N – метилэфедрона, однако, не смог передать наркотические средства приобретателям, поскольку указанная часть приобретенных и расфасованных наркотических средств в особо крупном размере, изъята при производстве личного досмотра ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 59 минут до 21 часа 41 минуты сотрудниками ФИО2 МВД России, в дежурной комнате полиции, расположенной по адресу: 

<

адрес>.

При этом, с целью реализации единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств организованной группой, в особо крупном размере, оставшуюся часть приобретенных наркотических средств, а именно: 

- вещество кристаллическое белого цвета, общей массой – 15,654 грамма (заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ) содержащее в своем составе – 1 – фенил – 2 – пирролидин – 1 – илпентан – 1 – он (синонимы: 1). a – Пирролидиновалерофенон; 2). PVP; 3). а – PVP), который является производным наркотического средства N – метилэфедрона.

- вещество пластичное, коричневого цвета, общей массой – 12,455 грамма (заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ), содержащее в своем составе: – 1 – фенил – 2 – пирролидин – 1 – илпентан – 1 – он (синонимы: 1). а – Пирролидиновалерофенон; 2). PVP; 3). а – PVP), который является производным наркотического средства N – метилэфедрона; – метиловый эфир 3 – метил – 2 – [1 – (4 – фторбензил) – 1Н –индазол – 3 карбоксамидо] бутановой кислоты (синоним: MMB – (N) – Bz – F), который является производным наркотического средства – метиловый эфир 3 –метил – 2 – (1 – бензил – 1Н – индазол – 3 – карбоксамидо) бутановой кислоты; – N – ( 1 – карбамоил – 2 – метилпропил) –1 – (4 – фторбензил) – 1 Н –индазол – 3 – карбоксамид (синонимы: MBA(N) – Bz – F; AB – FUBINACA), который является производным наркотического» средства – (1 – карбамоил – 2 –метилпропил) – 1 – (фенилметил) – 1Н – индазол – 3 – карбоксамида; – 1 – (4 – хлорфенил) – 2 – (н – этиламино) пропан – 1– он (синоним: 4–СЕС), который является производным наркотического средства – эфедрона; – 2 –(пирролидин – 1 – ил) – 1– (5, 6, 7, 8 – тетрагидронафталин – 2 – ил)пентан – 1– он (синонимы: 1) ТН – нафирон; 2) тетрагидронафирон), который является производным наркотического средства N–метилэфедрона.

- вещество растительного происхождения, общей массой – 11,956 грамма (заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ) содержащее в своем составе: метиловый эфир 3 – метил – 2 – [1 – (4 –фторбензил) – 1Н – индазол – 3 карбоксамидо] бутановой кислоты (синоним: MMB – (N) – Bz – F), который является производным наркотического средства – метиловый эфир 3 – метил – 2 – (1 – бензил – 1Н – индазол – 3 –карбоксамидо) бутановой кислоты; – N – (1 – карбамоил – 2 – метилпропил) – 1 – (4 – фторбензил) – 1 Н –индазол – 3 –карбоксамид (синонимы: MBA(N) – Bz – F; AB – FUBINACA), который является производным наркотического средства – N – (1 – карбамоил – 2 – метилпропил) – 1 – (фенилметил) – 1Н –индазол – 3 – карбоксамида; – 1 – (4 – хлорфенил) – 2 – (н – этиламино) пропан – 1– он (синоним: 4 – СЕС), который является производным наркотического средства – эфедрона; – 2 – (пирролидин – 1 – ил) – 1 – (5,6,7,8 – тетрагидронафталин – 2 – ил)пентан – 1 –он (синонимы: 1) ТН – нафирон; 2) тетрагидронафирон), который является производным наркотического средства – N метилэфедрона.

- вещество (объект №) массой 130 грамма (заключение эксперта №с ДД.ММ.ГГГГ), содержащее в своем составе: 1)метиловый эфир 3 – метил – 2 – [1 – (4 – фторбензил) – 1Н – индазол – 3 – карбоксамидо] бутановой кислоты (синоним: MMB – (N) – Bz – F), который является производным наркотического средства – метиловый эфир 3 – метил – 2 – (1 – бензил – 1Н – индазол – 3 – карбоксамидо) бутановой кислоты; 2)N – (1 – карбамоил – 2 – метилпропил) – 1 – (4 – фторбензил) – 1Н –индазол – 3 – карбоксамид (синонимы: MBA(N) – Bz – F; AB–FUBINACA), который является производным наркотического средства – N – (1 –карбамоил – 2 – метилпропил) – 1 – (фенилметил) – 1Н – индазол – 3 – карбоксамида; 3)1 – (4 – хлорфенил) – 2 – (н – этиламино) пропан – 1 – он (синоним: 4 – СЕС), который является производным наркотического средства эфедрона; 4)2 – (пирролидин – 1 – ил) – 1 – (5,6,7,8 – тетрагидронафталин – 2 –ил) пентан – 1 – он (синонимы: 1) ТН – нафирон; 2) тетрагидронафирон, который является производным наркотического средства N – метилэфедрона.

- вещество белого цвета (объект №) массой 218 грамма (заключение эксперта №с ДД.ММ.ГГГГ) содержащее в своем составе: 1 – фенил – 2 – пирролидин – 1 – илпентан – 1 – он (синонимы: 1) PVP; 2) a – Пирролидиновалерофенон; 3) a – PVP), который является производным наркотического средства N – метилэфедрона.

- вещество (объекты №№,2,3) общей массой 567 грамма (заключение эксперта №с ДД.ММ.ГГГГ) содержащее в своем составе: 1)метиловый эфир 3 – метил – 2 – [1 – (4 – фторбензил) – 1H – индазол – 3 –карбоксамидо] бутановой кислоты (синоним: MMB – (N) – Bz – F), который является производным наркотического средства – метиловый эфир 3 – метил – 2 – (1 – бензил – 1Н – индазол – 3 – карбоксамидо) бутановой кислоты; 2 1– (4 – хлорфенил) – 2 – (н – этиламино) пропан–1–он (синоним: 4–СЕС), который является производным наркотического средства эфедрона. 3) 2 – (пирролидин – 1 – ил) – 1 – (5,6,7,8 – тетрагидронафталин – 2 – ил) пентан – 1– он (синонимы: 1) ТН – нафирон; 2) тетрагидронафирон, который является производным наркотического средства N – метилэфедрона.

- вещество темно – коричневого цвета (объект №), массой 532 грамма (заключение эксперта №с ДД.ММ.ГГГГ) содержащее в своем составе: 1) метиловый эфир 3 – метил – 2 – [1 – (4 – фторбензил) – 1Н –индазол – 3 – карбоксамидо] бутановой кислоты (синоним: MMB – (N) – Bz – F), который является производным наркотического средства – метиловый эфир 3 – метил – 2 – (1 – бензил – 1Н – индазол – 3 – карбоксамидо) бутановой кислоты; 2)N – (1 – карбамоил – 2 – метилпропил) – 1 – (4 – фторбензил) – 1Н –индазол – 3 – карбоксамид (синонимы: MBA(N) – Bz – F; AB – FUBINACA), который является производным наркотического средства – N–(1–карбамоил–2 – метилпропил) – 1 – (фенилметил) – 1Н – индазол – 3 – карбоксамида. 3)1 – фенил – 2 – пирролидин – 1 – илпентан – 1 – он (синонимы: 1) PVP; 2) a – Пирролидиновалерофенон; 3) a – PVP), который является производным наркотического средства N – метилэфедрона. 4)2 – (пирролидин – 1 – ил) – 1 – (5,6,7,8 – тетрагидронафталин – 2ил) пентан – 1 – он (синонимы: 1) ТН – нафирон; 2) тетрагидронафирон, который является производным наркотического средства N – метилэфедрона - ФИО1 незаконно хранил в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> до момента их изъятия в ходе осмотра места происшествия сотрудниками ФИО2 МВД России 13 апреля 2017 года в период времени с 01 часа 00 минут до 03 часов 30 минут.

В связи с чем, преступный умысел ФИО1, направленный на незаконный сбыт наркотических средств организованной группой, в особо крупном размере, не был доведен до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку указанные наркотические средства были изъяты сотрудниками ФИО2 МВД России из незаконного оборота.

Органами предварительного расследования действия ФИО1 квалифицированы по ч.3 ст. 30 – ч.5 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенные организованной группой в особо крупном размере.

Как следует из материалов дела, 24 апреля 2017 года с ФИО1 по его ходатайству в соответствии со ст. ст. 3171, 3172 УПК РФ заключено досудебное соглашение о сотрудничестве (т.1 л.д.78-79). Порядок составления досудебного соглашения о сотрудничестве, регламентированный ст.3173 УПК РФ, соблюден.

В представлении об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу заместителя Кемеровского транспортного прокурора ФИО5 указано, что ФИО1 в ходе допросов полно, правдиво и последовательно сообщил следствию о совершенном им преступлении, способе (механизме) и месте совершения преступлений, источнике приобретения наркотического средства, принимал участие в мероприятиях и следственных действиях по изобличению и доказыванию вины соучастников – лиц, незаконно сбывших ему наркотическое средство, содействовал в изъятии из незаконного оборота наркотических средств, дал показания в отношении указанных лиц, полно, правдиво и последовательно сообщал следствию все известные обстоятельства (время, место, способ) совершения сбыта наркотических средств указанными лицами, принят участие в проверке показаний на месте, в ходе которой также указал обстоятельства (время, место, способ) сбыта наркотического средства. В результате сотрудничества ФИО1 с органами предварительного расследования возбуждено 2 уголовных дела, по признакам состава преступления, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ, установлены роль и функции каждого участника в преступной деятельности, степень участия, порядок расчета денежными средствами, данные пользователей социальных сетей, программного обеспечения, которые принимали участие в преступной деятельности, переводили денежные средства и принимали участие в преступной деятельности. В связи с чем, предлагает применить особый порядок проведения судебного заседания и вынесения судебного решения в соответствии с главой 401 УПК РФ.

В судебном заседании ФИО1 полностью признал себя виновным в инкриминируемом ему деянии и подтвердил, что досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено по его ходатайству, добровольно, после консультации с защитником и с его участием.

В соответствии с положениями ч.5 ст.3177 УПК РФ, предусматривающими, что по уголовному делу, поступившему в суд с представлением прокурора об особом порядке проведения судебного заседания и вынесении судебного решения по уголовному делу в отношении обвиняемой, с которой заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, суд, удостоверившись, что подсудимым соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним соглашением о сотрудничестве, постановляет обвинительный приговор и с учетом положений ч.ч. 2 и 4 ст. 62 УК РФ назначает подсудимому наказание.

Государственный обвинитель Черных Н.М. в судебном заседании подтвердила выполнение ФИО1 надлежащим образом условий соглашения, а также значение сотрудничества с ним для раскрытия и расследования преступлений, в том числе, изобличение других соучастников.

Судом установлено, что при производстве расследования по уголовному делу ФИО1 даны показания, изобличающие как его самого, так и других соучастников преступлений, направленных на незаконный сбыт наркотических средств, указал роль и функции каждого участника в преступной деятельности, степень участия, порядок расчета денежными средствами, данные пользователей социальных сетей, программного обеспечения, переводили денежные средства и принимали участие в преступной деятельности.

Таким образом, суд признает, что ФИО1 были соблюдены условия заключенного досудебного соглашения и выполнены обусловленные этим соглашением обязательства.

Судом не усматривается оснований, препятствующих постановлению приговора в отношении ФИО1 без проведения судебного разбирательства по правилам главы 401 УПК РФ, поскольку с ФИО1 заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, и рассмотрение дела проводится с учетом требований ст. 3177 УПК РФ. Обвинение является обоснованным и подтверждается собранными по делу доказательствами, ФИО1 понятна сущность предъявленного обвинения и он согласен с ним в полном объеме, основания для прекращения уголовного дела отсутствуют.

Предъявленное ФИО1 обвинение, с которым он согласился, является обоснованным и подтвержденным собранными по делу доказательствами, его действия подлежат квалификации по чю.3 ст. 30 - ч.5 ст.2281 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное организованной группой в особо крупном размере.

Назначая подсудимому наказание, суд учитывает обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности, совершенного деяния, данные характеризующие личность подсудимого ФИО1, который в ГБУЗ «

<

данные изъяты> не состоит (т.2 л.д.200), по месту регистрации уполномоченным характеризуется положительно (т.2 л.д.202), со слов соседей по месту регистрации характеризуется положительно (т.2 л.д.214), по месту обучения и месту прохождения воинской службы характеризуется положительно (т.2 л.д.215, 216, 217), состояние здоровья, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи. 

В качестве обстоятельств смягчающих наказание суд в соответствии со ст. 61 УК РФ учитывает признание вины ФИО1, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие на иждивении отца, имеющего хронические заболевания (т.2 л.д.212). 

Отягчающих наказание обстоятельств суд не усматривает.

Учитывая, что уголовное дело рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 401 УПК РФ, наказание ФИО1 должно быть назначено с учетом требований ч.2 ст. 62 УК РФ.

Суд не находит оснований для применения ст.64 УК РФ, поскольку в ходе судебного разбирательства каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, установлено не было.

В соответствии со ст.ст. 6 и 60 УК РФ с учетом целей наказания суд не находит оснований для назначения ФИО1 дополнительных наказаний в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, а также штрафа.

В соответствии с ч. 3 ст. 66 УК РФ срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК за оконченное преступление, в данном случае ч.5 ст. 228.1 УК РФ.

В соответствие с п.34 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22 декабря 2015 года N 58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», если в результате применения ст. 62 и ст. 66 УК РФ срок или размер наказания, который может быть назначен осужденному, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на ст. 64 УК РФ.

С учетом изложенного, характера и степени общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, обстоятельств дела, а также данных, характеризующих личность ФИО1, суд не находит оснований для применения в отношении ФИО1 ст. 73 УК РФ, то есть условного осуждения, поскольку именно реальным отбыванием наказания в виде лишения свободы будут достигнуты цели наказания - восстановление социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждение совершения новых преступлений.

Суд не находит оснований для изменения ФИО1 в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ категории совершенного им преступления на менее тяжкую. 

В соответствии с п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания ФИО1 должно быть назначено в исправительной колонии строгого режима, в связи с чем, меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу суд считает необходимым оставить прежней в виде заключения под стражу.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественные доказательства: 

- ноутбук марки 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> в корпусе черного цвета, номер 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> сотовый телефон марки 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> IMEI1: №; IMEI2: №, суд считает необходимым оставить в законном владении ФИО1;

- банковскую карту «

<

данные изъяты>» №, на имя 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, сотовый телефон 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> суд считает необходимым вернуть ФИО1;

- восемь упаковок с «клип – боксами», один рулон ленты скотч красного цвета, два рулона ленты скотч желтого и зеленого цвета, три рулона бумажной ленты, две картонные коробки с пакетами «клип – бокс», и пластиковая коробка синего цвета, электронные весы в корпусе серого цвета, кухонные электронные весы 

<

данные изъяты>, «картонная лопатка», смывы с ладоней рук ФИО1, суд считает необходимым уничтожить;

- DVD + R диск объемом 4,7 Gb (номер сUI208025050A18), поступивший с заключением эксперта №с, сопроводительное письмо, поступившее от 

<

данные изъяты> в ответ на запрос о предоставлении детализации, детализацию абонентского номера №, детализацию абонентского номера №, суд считает необходимым хранить в материалах дела в течение срока хранения последнего; 

- наркотическое средство – являющееся смесью, массой 531,997 грамма (заключение эксперта №с), содержащей в своем составе: 1) метиловый эфир 3 – метил – 2 – [1– (4 – фторбензил) – 1Н – индазол – 3 – карбоксамидо] бутановой кислоты (синоним: MMB – (N) – Bz– F), который является производным наркотического средства – метиловый эфир 3 – метил – 2 – (1– бензил – 1Н – индазол – 3– карбоксамидо) бутановой кислоты; 2) N – (1– карбамоил – 2 – метилпропил) – 1 – (4 – фторбензил)– 1Н – индазол – 3 – карбоксамид (синонимы: MBA(N) – Bz – F; AB – FUBINACA), который является производным наркотического средства – N– (1 – карбамоил – 2 – метилпропил) – 1 – (фенилметил) – 1Н – индазол – 3 – карбоксамида. 3)1 – фенил – 2 – пирролидин – 1 – илпентан – 1 – он (синонимы: 1) PVP; 2) a – Пирролидиновалерофенон; 3) a – PVP), который является производным наркотического средства N – метилэфедрона. 4)2 – (пирролидин – 1– ил) – 1– (5,6,7,8 – тетрагидронафталин– 2ил) пентан – 1 – он (синонимы: 1) ТН – нафирон; 2) тетрагидронафирон, который является производным наркотического средства N – метилэфедрона; наркотическое средство – являющееся смесью, массой 217,961 грамма (заключение эксперта №с), содержащей в своем составе: 1 – фенил – 2 – пирролидин – 1 – илпентан – 1 – он (синонимы: 1) PVP; 2) a – Пирролидиновалерофенон; 3) a – PVP), который является производным наркотического средства N – метилэфедрона. (т.1 л.д. 130); наркотическое средство – являющееся смесью, массой 15,566 грамма (заключение эксперта №с), содержащей в своем составе – 1 – фенил – 2 – пирролидин – 1 – илпентан – 1 – он (синонимы: 1). a – Пирролидиновалерофенон; 2). PVP; 3). а – PVP), который является производным наркотического средства N – метилэфедрона; наркотическое средство – являющееся смесью, массой 12,182 грамма (заключение эксперта №с), содержащей в своем составе – 1 – фенил – 2 – пирролидин – 1 – илпентан – 1 – он (синонимы: 1). а –Пирролидиновалерофенон; 2). PVP; 3). а – PVP), который является производным наркотического средства N – метилэфедрона; метиловый эфир 3 – метил – 2 – [1 – (4 – фторбензил) – 1Н –индазол – 3 карбоксамидо] бутановой кислоты (синоним: MMB – (N) – Bz – F), который является производным наркотического средства – метиловый эфир 3 –метил – 2 – (1 – бензил – 1Н – индазол – 3 – карбоксамидо) бутановой кислоты; N – ( 1 – карбамоил – 2 – метилпропил) –1 – (4 – фторбензил) – 1 Н –индазол – 3 – карбоксамид (синонимы: MBA(N) – Bz – F; AB – FUBINACA), который является производным наркотического» средства – (1 – карбамоил – 2 – метилпропил) – 1 – (фенилметил) – 1Н – индазол – 3 – карбоксамида;– 1 – (4 – хлорфенил) – 2 – (н – этиламино) пропан – 1– он (синоним: 4-СЕС), который является производным наркотического средства – эфедрона; – 2 – (пирролидин – 1 – ил) – 1– (5, 6, 7, 8 – тетрагидронафталин – 2 – ил)пентан – 1– он (синонимы: 1) ТН – нафирон; 2) тетрагидронафирон), который является производным наркотического средства N – метилэфедрона; – наркотическое средство – являющееся смесью, массой 11,663 грамма (заключение эксперта №с), содержащей в своем составе: метиловый эфир 3 – метил – 2 – [1 – (4 –фторбензил) – 1Н – индазол – 3 карбоксамидо] бутановой кислоты (синоним: MMB – (N) – Bz – F), который является производным наркотического средства – метиловый эфир 3 – метил – 2 – (1 – бензил – 1Н – индазол – 3 –карбоксамидо) бутановой кислоты. – N – (1 – карбамоил – 2 – метилпропил) – 1 – (4 – фторбензил) – 1 Н –индазол – 3 – карбоксамид (синонимы: MBA(N) – Bz – F; AB – FUBINACA), который является производным наркотического средства – N – (1 – карбамоил – 2 – метилпропил) – 1 – (фенилметил) – 1Н –индазол – 3 – карбоксамида.– 1 – (4 – хлорфенил) – 2 – (н – этиламино) пропан – 1– он (синоним: 4 – СЕС), который является производным наркотического средства – эфедрона; – 2 – (пирролидин – 1 – ил) – 1 – (5,6,7,8 – тетрагидронафталин – 2 – ил)пентан – 1 – он (синонимы: 1) ТН – нафирон; 2) тетрагидронафирон), который является производным наркотического средства – N метилэфедрона; наркотическое средство – являющееся смесью, массой 566,944 грамма (заключение эксперта №с), содержащей в своем составе: 1)метиловый эфир 3 – метил – 2 – [1 – (4 – фторбензил) – 1H – индазол – 3 – карбоксамидо] бутановой кислоты (синоним: MMB – (N) – Bz – F), который является производным наркотического средства – метиловый эфир 3 – метил – 2 – (1 – бензил – 1Н – индазол – 3 – карбоксамидо) бутановой кислоты; 2) 1– (4 – хлорфенил) – 2 – (н – этиламино) пропан–1–он (синоним: 4–СЕС), который является производным наркотического средства эфедрона. 3) 2 – (пирролидин – 1 – ил) – 1 – (5,6,7,8 – тетрагидронафталин – 2 – ил) пентан – 1– он (синонимы: 1) ТН – нафирон; 2) тетрагидронафирон, который является производным наркотического средства N–метилэфедрона; наркотическое средство – являющееся смесью, массой 129,974 грамма(заключение эксперта №с), содержащее в своем составе: 1)метиловый эфир 3 – метил – 2 – [1 – (4 – фторбензил) – 1Н – индазол – 3 – карбоксамидо] бутановой кислоты (синоним: MMB – (N) – Bz – F), который является производным наркотического средства – метиловый эфир 3 – метил – 2 – (1 – бензил – 1Н – индазол – 3 – карбоксамидо) бутановой кислоты; 2)N – (1 – карбамоил – 2 – метилпропил) – 1 – (4 – фторбензил) – 1Н –индазол – 3 – карбоксамид (синонимы: MBA(N) – Bz – F; AB–FUBINACA), который является производным наркотического средства – N – (1 –карбамоил – 2 – метилпропил) – 1 – (фенилметил) – 1Н – индазол – 3 – карбоксамида; 3)1 – (4 – хлорфенил) – 2 – (н – этиламино) пропан – 1 – он (синоним: 4 – СЕС), который является производным наркотического средства эфедрона; 4)2 – (пирролидин – 1 – ил) – 1 – (5,6,7,8 – тетрагидронафталин – 2 –ил) пентан – 1 – он (синонимы: 1) ТН – нафирон; 2) тетрагидронафирон, который является производным наркотического средства N – метилэфедрона; наркотическое средство – являющееся смесью, массой 0,541 грамма содержащее в своем составе: – 1 – (4 – хлорфенил) – 2 – (этиламино) пропан – 1 – он, который является производным наркотического средства эфедрона (меткатинона); тетрагидронафирон, который является производным наркотического средства N – метилэфедрона; – метиловый эфир 3 – метил – 2 – [1 – (4 – фторбензил) – 1Н индазол – 3 – карбоксамидо] бутановой кислоты, который является производным наркотического средства метилового эфира 3 – метил – 2 – (1 – бензил –1Н – индазол – 3 – карбоксамидо)бутановой кислоты; – N – (1 – карбамоил – 2 – метилпропил) – 1 – (4 – фторбензил) – 1Н –индазол – 3 – карбоксамид, который является производным наркотического средства N – (1 – карбамоил – 2 – метилпропил) – 1 –(фенилметил) – 1Н – индазол – 3 – карбоксамида; наркотическое средство – являющееся смесью, массой 0,551 грамма содержащее в своем составе а – пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N – метилэфедрона; наркотическое средство – являющееся смесью, массой 0,617 грамма содержащее в своем составе – 1 – (4 – хлорфенил) – 2 – (N – этиламино)пропан – 1 – он, который является производным наркотического средства эфедрона (меткатинона); – а – пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N – метилэфедрона; – тетрагидронафирон, который является производным наркотического средства N – метилэфедрона; – метиловый эфир 3 – метил – 2 – [1 – (4 – фторбензил) – 1Н –индазол – 3 карбоксамидо]бутановой кислоты, который является производным наркотического средства метилового эфира 3 – метил – 2 – (1 – бензил –1Н – индазол – 3 – карбоксамидо)бутановой кислоты; N – (1 – карбамоил – 2 – метилпропил) – 1 – (4 – фторбензил) – 1Н –индазол – 3 – карбоксамид, который является производным наркотического средства N (1 – карбамоил – 2 – метилпропил) – 1 (фенилметил) – 1Н – индазол – 3 – карбоксамида; наркотическое средство – являющееся смесью, массой 0,890 грамма, содержащее в своем составе – 1 – (4 – хлорфенил) – 2 – (N – этиламино) пропан – 1 – он, который является производным наркотического средства эфедрона (меткатинона); а – пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N – метилэфедрона; тетрагидронафирон, который является производным наркотического средства N – метилэфедрона; – метиловый эфир 3 – метил – 2 – [1 – (4 – фторбензил) – 1Н –индазол – 3 карбоксамидо]бутановой кислоты, который является производным наркотического средства метилового эфира 3 – метил – 2 – (1 – бензил –1Н – индазол – 3 – карбоксамидо)бутановой кислоты; N – (1 – карбамоил – 2 – метилпропил) – 1 – (4 – фторбензил) – 1Н –индазол – 3 – карбоксамид, который является производным наркотического средства N (1 – карбамоил – 2 – метилпропил) – 1 (фенилметил) – 1Н – индазол – 3 – карбоксамида. (т.1 л.д. 231 – 238); наркотическое средство – являющееся смесью, массой 0,851 грамма содержащее в своем составе а – пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N – метилэфедрона; наркотическое средство – являющееся смесью, массой 0,891 грамма содержащее в своем составе – 1 – (4 – хлорфенил) – 2 – (N – этиламино)пропан – 1 – он, который является производным наркотического средства эфедрона (меткатинона); а – пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N – метилэфедрона; тетрагидронафирон, который является производным наркотического средства N – метилэфедрона; метиловый эфир 3 – метил – 2 – [1 – (4 – фторбензил) – 1Н –индазол – 3 карбоксамидо]бутановой кислоты, который является производным наркотического средства метилового эфира 3 – метил – 2 – (1 – бензил –1Н – индазол – 3 – карбоксамидо)бутановой кислоты; N – (1 – карбамоил – 2 – метилпропил) – 1 – (4 – фторбензил) – 1Н –индазол – 3 – карбоксамид, который является производным наркотического средства N (1 – карбамоил – 2 – метилпропил) – 1 (фенилметил) – 1Н – индазол – 3 – карбоксамида; наркотическое средство – являющееся смесью, массой 98,286 грамма, содержащее в своем составе – 1 – (4 – хлорфенил) – 2 – (N – этиламино)пропан – 1 – он (другое название 4 – СЕС). который является производным наркотического средства эфедрона: тетрагидронафирон (другое название TH – Naphyrone), который является производным N – метилэфедрона; метиловый эфир 3 – метил – 2 – [1 – (4 – фторбензил) – 1Н – индазол – 3 – карбоксамидо] бутановой кислоты (другое название MMB(N) – Bz – F), который является производным наркотического средства метилового эфира 3 – метил – 2 – (1 – бензил – 1Н – индазол – 3 – карбоксамидо) бутановой кислоты; – N – (1 – карбамоил – 2 – метилпропил) – 1 – [(4 – фторфенил) метил] – N – индазол – 3 – карбоксамид (другие названия AB – FUBINACA, MBA(N) – Bz – F), который является производным наркотического средства] – (1 –карбамоил – 2 – метилпропил) – 1 – (фенилметил) – N – индазол – 3 –карбоксамида; наркотическое средство – являющееся смесью, массой 97,201 грамма, содержащее в своем составе – 1 – (4 – хлорфенил) – 2 – (N – этиламино)пропан – 1 – он (другое название 4 – СЕС). который является производным наркотического средства эфедрона: – тетрагидронафирон (другое название TH – Naphyrone), который является производным N – метилэфедрона; – метиловый эфир 3 – метил – 2 – [1 – (4 – фторбензил) – 1Н – индазол – 3 – карбоксамидо] бутановой кислоты (другое название MMB(N) – Bz – F), который является производным наркотического средства метилового эфира 3 – метил – 2 – (1 – бензил – 1Н – индазол – 3 – карбоксамидо) бутановой кислоты; – N – (1 – карбамоил – 2 – метилпропил) – 1 – [(4 – фторфенил) метил] – N – индазол – 3 – карбоксамид (другие названия AB – FUBINACA, MBA(N) – Bz – F), который является производным наркотического средства] – (1 –карбамоил – 2 – метилпропил) – 1 – (фенилметил) – N – индазол – 3 –карбоксамида; наркотическое средство – являющееся смесью, массой 6,017 грамма, содержащее в своем составе а – пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N – метилэфедрона; наркотическое средство – являющееся смесью, массой 5,277 грамма содержащее в своем составе – 1 – (4 – хлорфенил) – 2 – (N – этиламино) пропан – 1 – он (другое название 4 – СЕС). который является производным наркотического средства эфедрона: тетрагидронафирон (другое название TH – Naphyrone), который является производным N – метилэфедрона; – метиловый эфир 3 – метил – 2 – [1 – (4 – фторбензил) – 1Н – индазол – 3 – карбоксамидо] бутановой кислоты (другое название MMB(N) – Bz – F), который является производным наркотического средства метилового эфира 3 – метил – 2 – (1 – бензил – 1Н – индазол – 3 – карбоксамидо) бутановой кислоты; – N – (1 – карбамоил – 2 – метилпропил) – 1 – [(4 – фторфенил) метил] – N – индазол – 3 – карбоксамид (другие названия AB – FUBINACA, MBA(N) – Bz – F), который является производным наркотического средства] – (1 –карбамоил – 2 – метилпропил) – 1 – (фенилметил) – N – индазол – 3 –карбоксамида; наркотическое средство – являющееся смесью, массой 4,587 грамма содержащее в своем составе – 1 – (4 – хлорфенил) – 2 – (этиламино) пропан – 1 – он, который является производным наркотического средства эфедрона (меткатинона); – тетрагидронафирон, который является производным наркотического средства N – метилэфедрона; метиловый эфир 3 – метил – 2 – [1 – (4 – фторбензил) – 1Н индазол – 3 – карбоксамидо] бутановой кислоты, который является производным наркотического средства метилового эфира 3 – метил – 2 – (1 – бензил –1Н – индазол – 3 – карбоксамидо) бутановой кислоты; – N – (1 – карбамоил – 2 – метилпропил) – 1 – (4 – фторбензил) – 1Н –индазол – 3 – карбоксамид, который является производным наркотического средства N – (1 – карбамоил – 2 – метилпропил) – 1 –(фенилметил) – 1Н – индазол – 3 – карбоксамида; наркотическое средство – являющееся смесью, массой 4,709 грамма содержащее в своем составе а – пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N – метилэфедрона, суд считает необходимым хранить до окончания производства по уголовному делу, выделенному из уголовного дела № в отдельное производство в отношении неустановленного следствием лица, по факту незаконного сбыта наркотических средств в особо крупном размере ФИО1;

Исходя из вышеизложенного и руководствуясь ст. ст. 307 – 309, 3177 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30 – ч.5 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, исчисляя срок наказания с 11 июля 2017 года. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде заключения под стражу, содержать в ФКУ СИЗО-1 ГУФСИН России по Кемеровской области.

Зачесть в срок отбытия наказания время содержания под стражей с 13 апреля 2017 года по 10 июля 2017 года включительно.

Вещественные доказательства: 

- ноутбук марки 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> в корпусе черного цвета, номер 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>, сотовый телефон марки 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> IMEI1: №; IMEI2: № - оставить в законном владении ФИО1;

- банковскую карту 

<

данные изъяты> №, на имя 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, сотовый телефон 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> - вернуть ФИО1;

- восемь упаковок с «клип – боксами», один рулон ленты скотч красного цвета, два рулона ленты скотч желтого и зеленого цвета, три рулона бумажной ленты, две картонные коробки с пакетами «клип – бокс», и пластиковая коробка синего цвета, электронные весы в корпусе серого цвета, кухонные электронные весы 

<

данные изъяты> «картонная лопатка», смывы с ладоней рук ФИО1 - уничтожить;

- DVD + R диск объемом 4,7 Gb (номер сUI208025050A18), поступивший с заключением эксперта №с, сопроводительное письмо, поступившее от 

<

данные изъяты> в ответ на запрос о предоставлении детализации, детализацию абонентского номера №, детализацию абонентского номера № - хранить в материалах дела в течение срока хранения последнего; 

- наркотическое средство – являющееся смесью, массой 531,997 грамма (заключение эксперта №с), содержащей в своем составе: 1) метиловый эфир 3 – метил – 2 – [1– (4 – фторбензил) – 1Н – индазол – 3 – карбоксамидо] бутановой кислоты (синоним: MMB – (N) – Bz– F), который является производным наркотического средства – метиловый эфир 3 – метил – 2 – (1– бензил – 1Н – индазол – 3– карбоксамидо) бутановой кислоты; 2)N – (1– карбамоил – 2 – метилпропил) – 1 – (4 – фторбензил)– 1Н – индазол – 3 – карбоксамид (синонимы: MBA(N) – Bz – F; AB – FUBINACA), который является производным наркотического средства – N– (1 – карбамоил – 2 – метилпропил) – 1 – (фенилметил) – 1Н – индазол – 3 – карбоксамида. 3)1 – фенил – 2 – пирролидин – 1 – илпентан – 1 – он (синонимы: 1) PVP; 2) a – Пирролидиновалерофенон; 3) a – PVP), который является производным наркотического средства N – метилэфедрона. 4)2 – (пирролидин – 1– ил) – 1– (5,6,7,8 – тетрагидронафталин– 2ил) пентан – 1 – он (синонимы: 1) ТН – нафирон; 2) тетрагидронафирон, который является производным наркотического средства N – метилэфедрона; наркотическое средство – являющееся смесью, массой 217,961 грамма (заключение эксперта №с), содержащей в своем составе: 1 – фенил – 2 – пирролидин – 1 – илпентан – 1 – он (синонимы: 1) PVP; 2) a – Пирролидиновалерофенон; 3) a – PVP), который является производным наркотического средства N – метилэфедрона. (т.1 л.д. 130); наркотическое средство – являющееся смесью, массой 15,566 грамма (заключение эксперта №с), содержащей в своем составе – 1 – фенил – 2 – пирролидин – 1 – илпентан – 1 – он (синонимы: 1). a – Пирролидиновалерофенон; 2). PVP; 3). а – PVP), который является производным наркотического средства N – метилэфедрона; наркотическое средство – являющееся смесью, массой 12,182 грамма (заключение эксперта №с), содержащей в своем составе – 1 – фенил – 2 – пирролидин – 1 – илпентан – 1 – он (синонимы: 1). а –Пирролидиновалерофенон; 2). PVP; 3). а – PVP), который является производным наркотического средства N – метилэфедрона; метиловый эфир 3 – метил – 2 – [1 – (4 – фторбензил) – 1Н –индазол – 3 карбоксамидо] бутановой кислоты (синоним: MMB – (N) – Bz – F), который является производным наркотического средства – метиловый эфир 3 –метил – 2 – (1 – бензил – 1Н – индазол – 3 – карбоксамидо) бутановой кислоты; N – ( 1 – карбамоил – 2 – метилпропил) –1 – (4 – фторбензил) – 1 Н –индазол – 3 – карбоксамид (синонимы: MBA(N) – Bz – F; AB – FUBINACA), который является производным наркотического» средства – (1 – карбамоил – 2 – метилпропил) – 1 – (фенилметил) – 1Н – индазол – 3 – карбоксамида;– 1 – (4 – хлорфенил) – 2 – (н – этиламино) пропан – 1– он (синоним: 4-СЕС), который является производным наркотического средства – эфедрона; – 2 – (пирролидин – 1 – ил) – 1– (5, 6, 7, 8 – тетрагидронафталин – 2 – ил)пентан – 1– он (синонимы: 1) ТН – нафирон; 2) тетрагидронафирон), который является производным наркотического средства N – метилэфедрона; – наркотическое средство – являющееся смесью, массой 11,663 грамма (заключение эксперта №с), содержащей в своем составе: метиловый эфир 3 – метил – 2 – [1 – (4 –фторбензил) – 1Н – индазол – 3 карбоксамидо] бутановой кислоты (синоним: MMB – (N) – Bz – F), который является производным наркотического средства – метиловый эфир 3 – метил – 2 – (1 – бензил – 1Н – индазол – 3 –карбоксамидо) бутановой кислоты. – N – (1 – карбамоил – 2 – метилпропил) – 1 – (4 – фторбензил) – 1 Н –индазол – 3 – карбоксамид (синонимы: MBA(N) – Bz – F; AB – FUBINACA), который является производным наркотического средства – N – (1 – карбамоил – 2 – метилпропил) – 1 – (фенилметил) – 1Н –индазол – 3 – карбоксамида.– 1 – (4 – хлорфенил) – 2 – (н – этиламино) пропан – 1– он (синоним: 4 – СЕС), который является производным наркотического средства – эфедрона; – 2 – (пирролидин – 1 – ил) – 1 – (5,6,7,8 – тетрагидронафталин – 2 – ил)пентан – 1 – он (синонимы: 1) ТН – нафирон; 2) тетрагидронафирон), который является производным наркотического средства – N метилэфедрона; наркотическое средство – являющееся смесью, массой 566,944 грамма (заключение эксперта №с), содержащей в своем составе: 1)метиловый эфир 3 – метил – 2 – [1 – (4 – фторбензил) – 1H – индазол – 3 – карбоксамидо] бутановой кислоты (синоним: MMB – (N) – Bz – F), который является производным наркотического средства – метиловый эфир 3 – метил – 2 – (1 – бензил – 1Н – индазол – 3 – карбоксамидо) бутановой кислоты; 2) 1– (4 – хлорфенил) – 2 – (н – этиламино) пропан–1–он (синоним: 4–СЕС), который является производным наркотического средства эфедрона. 3) 2 – (пирролидин – 1 – ил) – 1 – (5,6,7,8 – тетрагидронафталин – 2 – ил) пентан – 1– он (синонимы: 1) ТН – нафирон; 2) тетрагидронафирон, который является производным наркотического средства N–метилэфедрона; наркотическое средство – являющееся смесью, массой 129,974 грамма(заключение эксперта №с), содержащее в своем составе: 1)метиловый эфир 3 – метил – 2 – [1 – (4 – фторбензил) – 1Н – индазол – 3 – карбоксамидо] бутановой кислоты (синоним: MMB – (N) – Bz – F), который является производным наркотического средства – метиловый эфир 3 – метил – 2 – (1 – бензил – 1Н – индазол – 3 – карбоксамидо) бутановой кислоты; 2)N – (1 – карбамоил – 2 – метилпропил) – 1 – (4 – фторбензил) – 1Н –индазол – 3 – карбоксамид (синонимы: MBA(N) – Bz – F; AB–FUBINACA), который является производным наркотического средства – N – (1 –карбамоил – 2 – метилпропил) – 1 – (фенилметил) – 1Н – индазол – 3 – карбоксамида; 3)1 – (4 – хлорфенил) – 2 – (н – этиламино) пропан – 1 – он (синоним: 4 – СЕС), который является производным наркотического средства эфедрона; 4)2 – (пирролидин – 1 – ил) – 1 – (5,6,7,8 – тетрагидронафталин – 2 –ил) пентан – 1 – он (синонимы: 1) ТН – нафирон; 2) тетрагидронафирон, который является производным наркотического средства N – метилэфедрона; наркотическое средство – являющееся смесью, массой 0,541 грамма содержащее в своем составе: – 1 – (4 – хлорфенил) – 2 – (этиламино) пропан – 1 – он, который является производным наркотического средства эфедрона (меткатинона); тетрагидронафирон, который является производным наркотического средства N – метилэфедрона; – метиловый эфир 3 – метил – 2 – [1 – (4 – фторбензил) – 1Н индазол – 3 – карбоксамидо] бутановой кислоты, который является производным наркотического средства метилового эфира 3 – метил – 2 – (1 – бензил –1Н – индазол – 3 – карбоксамидо)бутановой кислоты; – N – (1 – карбамоил – 2 – метилпропил) – 1 – (4 – фторбензил) – 1Н –индазол – 3 – карбоксамид, который является производным наркотического средства N – (1 – карбамоил – 2 – метилпропил) – 1 –(фенилметил) – 1Н – индазол – 3 – карбоксамида; наркотическое средство – являющееся смесью, массой 0,551 грамма содержащее в своем составе а – пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N – метилэфедрона; наркотическое средство – являющееся смесью, массой 0,617 грамма содержащее в своем составе – 1 – (4 – хлорфенил) – 2 – (N – этиламино)пропан – 1 – он, который является производным наркотического средства эфедрона (меткатинона); – а – пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N – метилэфедрона; – тетрагидронафирон, который является производным наркотического средства N – метилэфедрона; – метиловый эфир 3 – метил – 2 – [1 – (4 – фторбензил) – 1Н –индазол – 3 карбоксамидо]бутановой кислоты, который является производным наркотического средства метилового эфира 3 – метил – 2 – (1 – бензил –1Н – индазол – 3 – карбоксамидо)бутановой кислоты; N – (1 – карбамоил – 2 – метилпропил) – 1 – (4 – фторбензил) – 1Н –индазол – 3 – карбоксамид, который является производным наркотического средства N (1 – карбамоил – 2 – метилпропил) – 1 (фенилметил) – 1Н – индазол – 3 – карбоксамида; наркотическое средство – являющееся смесью, массой 0,890 грамма, содержащее в своем составе – 1 – (4 – хлорфенил) – 2 – (N – этиламино) пропан – 1 – он, который является производным наркотического средства эфедрона (меткатинона); а – пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N – метилэфедрона; тетрагидронафирон, который является производным наркотического средства N – метилэфедрона; – метиловый эфир 3 – метил – 2 – [1 – (4 – фторбензил) – 1Н –индазол – 3 карбоксамидо]бутановой кислоты, который является производным наркотического средства метилового эфира 3 – метил – 2 – (1 – бензил –1Н – индазол – 3 – карбоксамидо)бутановой кислоты; N – (1 – карбамоил – 2 – метилпропил) – 1 – (4 – фторбензил) – 1Н –индазол – 3 – карбоксамид, который является производным наркотического средства N (1 – карбамоил – 2 – метилпропил) – 1 (фенилметил) – 1Н – индазол – 3 – карбоксамида. (т.1 л.д. 231 – 238); наркотическое средство – являющееся смесью, массой 0,851 грамма содержащее в своем составе а – пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N – метилэфедрона; наркотическое средство – являющееся смесью, массой 0,891 грамма содержащее в своем составе – 1 – (4 – хлорфенил) – 2 – (N – этиламино)пропан – 1 – он, который является производным наркотического средства эфедрона (меткатинона); а – пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N – метилэфедрона; тетрагидронафирон, который является производным наркотического средства N – метилэфедрона; метиловый эфир 3 – метил – 2 – [1 – (4 – фторбензил) – 1Н –индазол – 3 карбоксамидо]бутановой кислоты, который является производным наркотического средства метилового эфира 3 – метил – 2 – (1 – бензил –1Н – индазол – 3 – карбоксамидо)бутановой кислоты; N – (1 – карбамоил – 2 – метилпропил) – 1 – (4 – фторбензил) – 1Н –индазол – 3 – карбоксамид, который является производным наркотического средства N (1 – карбамоил – 2 – метилпропил) – 1 (фенилметил) – 1Н – индазол – 3 – карбоксамида; наркотическое средство – являющееся смесью, массой 98,286 грамма, содержащее в своем составе – 1 – (4 – хлорфенил) – 2 – (N – этиламино)пропан – 1 – он (другое название 4 – СЕС). который является производным наркотического средства эфедрона: тетрагидронафирон (другое название TH – Naphyrone), который является производным N – метилэфедрона; метиловый эфир 3 – метил – 2 – [1 – (4 – фторбензил) – 1Н – индазол – 3 – карбоксамидо] бутановой кислоты (другое название MMB(N) – Bz – F), который является производным наркотического средства метилового эфира 3 – метил – 2 – (1 – бензил – 1Н – индазол – 3 – карбоксамидо) бутановой кислоты; – N – (1 – карбамоил – 2 – метилпропил) – 1 – [(4 – фторфенил) метил] – N – индазол – 3 – карбоксамид (другие названия AB – FUBINACA, MBA(N) – Bz – F), который является производным наркотического средства] – (1 –карбамоил – 2 – метилпропил) – 1 – (фенилметил) – N – индазол – 3 –карбоксамида; наркотическое средство – являющееся смесью, массой 97,201 грамма, содержащее в своем составе – 1 – (4 – хлорфенил) – 2 – (N – этиламино)пропан – 1 – он (другое название 4 – СЕС). который является производным наркотического средства эфедрона: – тетрагидронафирон (другое название TH – Naphyrone), который является производным N – метилэфедрона; – метиловый эфир 3 – метил – 2 – [1 – (4 – фторбензил) – 1Н – индазол – 3 – карбоксамидо] бутановой кислоты (другое название MMB(N) – Bz – F), который является производным наркотического средства метилового эфира 3 – метил – 2 – (1 – бензил – 1Н – индазол – 3 – карбоксамидо) бутановой кислоты; – N – (1 – карбамоил – 2 – метилпропил) – 1 – [(4 – фторфенил) метил] – N – индазол – 3 – карбоксамид (другие названия AB – FUBINACA, MBA(N) – Bz – F), который является производным наркотического средства] – (1 –карбамоил – 2 – метилпропил) – 1 – (фенилметил) – N – индазол – 3 –карбоксамида; наркотическое средство – являющееся смесью, массой 6,017 грамма, содержащее в своем составе а – пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N – метилэфедрона; наркотическое средство – являющееся смесью, массой 5,277 грамма содержащее в своем составе – 1 – (4 – хлорфенил) – 2 – (N – этиламино) пропан – 1 – он (другое название 4 – СЕС). который является производным наркотического средства эфедрона: тетрагидронафирон (другое название TH – Naphyrone), который является производным N – метилэфедрона; – метиловый эфир 3 – метил – 2 – [1 – (4 – фторбензил) – 1Н – индазол – 3 – карбоксамидо] бутановой кислоты (другое название MMB(N) – Bz – F), который является производным наркотического средства метилового эфира 3 – метил – 2 – (1 – бензил – 1Н – индазол – 3 – карбоксамидо) бутановой кислоты; – N – (1 – карбамоил – 2 – метилпропил) – 1 – [(4 – фторфенил) метил] – N – индазол – 3 – карбоксамид (другие названия AB – FUBINACA, MBA(N) – Bz – F), который является производным наркотического средства] – (1 –карбамоил – 2 – метилпропил) – 1 – (фенилметил) – N – индазол – 3 –карбоксамида; наркотическое средство – являющееся смесью, массой 4,587 грамма содержащее в своем составе – 1 – (4 – хлорфенил) – 2 – (этиламино) пропан – 1 – он, который является производным наркотического средства эфедрона (меткатинона); – тетрагидронафирон, который является производным наркотического средства N – метилэфедрона; метиловый эфир 3 – метил – 2 – [1 – (4 – фторбензил) – 1Н индазол – 3 – карбоксамидо] бутановой кислоты, который является производным наркотического средства метилового эфира 3 – метил – 2 – (1 – бензил –1Н – индазол – 3 – карбоксамидо) бутановой кислоты; – N – (1 – карбамоил – 2 – метилпропил) – 1 – (4 – фторбензил) – 1Н –индазол – 3 – карбоксамид, который является производным наркотического средства N – (1 – карбамоил – 2 – метилпропил) – 1 –(фенилметил) – 1Н – индазол – 3 – карбоксамида; наркотическое средство – являющееся смесью, массой 4,709 грамма содержащее в своем составе а – пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N – метилэфедрона - хранить до окончания производства по уголовному делу, выделенному из уголовного дела № в отдельное производство в отношении неустановленного следствием лица, по факту незаконного сбыта наркотических средств в особо крупном размере ФИО1;

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кемеровский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным ФИО1, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня получения им копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Н.Ю. Лопатина